Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento UDESC 00026074/2023

Dados do Cadastro

Entrada: 27/06/2023 às 16:35
Setor origem: UDESC/CAV/EAS - Departamento de Engenharia Ambiental e Sanitária

Setor de competência: UDESC/CAV/EAS - Departamento de Engenharia Ambiental e Sanitária
Interessado: JOSIANE TERESINHA CARDOSO

Classe: Comunicação Eletrônica sobre Ata de Reunião
Assunto: Ata de Reunião

Detalhamento: Ata da Reunião do Conselho Curador da FIEPE para assinatura.

1

ATA Nº 14 – ASSEMBLEIA CONSELHO CURADOR – DE 27 DE JUNHO DE 2023 1

  2

Aos vinte sete dias do mês de junho de dois mil e vinte três, às quatorze horas, 3

reuniram-se na sede da FIEPE, os membros do Conselho Curador da Fundação 4

Instituto de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão do CAV - FIEPE/CAV, pessoa 5

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 78.491.610/0001-22, 6

estabelecida na cidade de Lages-SC, à Avenida Luiz de Camões, nº 1741, sala 02, 7

residencial Amanda, bairro Conta Dinheiro, conforme estabelece o Estatuto Social 8

desta Fundação, tendo os seguintes assuntos na pauta: 1) Expediente; 2) 9

Aprovação das contas da FIEPE/CAV ano de 2022 e 3) Assuntos gerais. O 10

presidente, Prof. Julio Cesar Pires Santos deu as boas-vindas a todos e iniciou os 11

trabalhos, abrindo para o expediente, não havendo nenhuma sugestão de inclusão 12

na pauta, passou para o segundo item, que é a aprovação das contas do ano de 13

2022, para tal fez a leitura da ata 01/2023 do conselho fiscal, os quais analisaram 14

os relatórios financeiros, extratos bancários e documentos fiscais apresentados. O 15

Conselho Fiscal da FIEPE/CAV foi favorável à aprovação das contas do ano de 16

2022 da FIEPE/CAV. Na sequencia o Professor Julio abriu a palavra aos demais 17

membros do Conselho Curador para comentários e sugestões em relação ao 18

parecer do conselho fiscal. O mesmo iniciou fazendo comentários em relação a 19

sugestão do conselho fiscal em redução dos gastos fixos da FIEPE, onde 20

evidenciou a importância de manter a assessoria jurídica, bem como o atual serviço 21

contábil, e destacou, que apesar da FIEPE estar passando por um momento 22

delicado em relação a sustentabilidade financeira, diminuir significa retirar, e isso 23

seria regredir em tudo o que a FIEPE avançou nos últimos anos. Assim destacou 24

que o que precisa ser feito, é intensificar as ações para busca de novos projetos, de 25

novas unidades prestadoras de serviço e ações diversas para aumentar a 26

arrecadação e assim chegar ao equilíbrio financeiro. Os demais participantes 27

também concordaram com os pontos destacados. Na sequencia a Diretora 28

Executiva, Professora Viviane Aparecida Spinelli Schein comentou sobre as ações 29

que estão em desenvolvimento e citou mais alguns pontos que estão sendo 30

preparados para serem implementados nos próximos períodos. O Administrador 31

Cleveonei da Silva citou do processo de credenciamento da FIEPE junto ao 32

SEBRAE para busca de demandas e também do credenciamento de profissionais 33

que a FIEPE irá realizar para formar um banco de talentos afim de criar um portifólio 34

de serviços a serem oferecidos a comunidade. Seguindo os trabalhos e não 35

havendo mais comentários em relação ao parecer do conselho fiscal, o presidente 36

do Conselho Curador, Júlio César Pires Santos, colocou a ata do Conselho fiscal 37

em votação, sendo APROVADO por unanimidade pelos membros do Conselho 38

Curador. Passando para o próximo item da pauta, em assuntos gerais, não havendo 39

manifestações, o presidente do Conselho Curador, Julio César Pires Santos 40

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.  41

 42

CONSELHO CURADOR 43

 44

Julio Cesar Pires Santos 45

Presidente 46

Profissão: Engenheiro Agrônomo, Professor Universitário Aposentado, 47

Nacionalidade: Brasileira  48

Naturalidade: São Sepé-RS 49

Data de Nascimento:10/04/1955 50

Estado Civil: casado  51

CPF: 243.623.010-20 52

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
07

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

69
M

K
52

Q
.

2

RG: 4.708.508-8-SSP/SC Emissão:05/05/2000 53

Endereço: Rua Frei Camilo,143-centro Cep:88501-410- Lages/SC 54

 55

Cônjuge: Hígia Canto dos Santos  56

Profissão: Professora Aposentada 57

Nacionalidade: Brasileira  58

Naturalidade: Santa Maria-RS  59

Data de Nascimento:13/04/1960 60

Estado Civil: casada 61

CPF: 364.071.860-72 62

RG:6.282.903 SSP/SC emissão:16/08/2010 63

Endereço: Rua Frei Camilo, 143-centro CEP:88501-410- Lages-SC 64

 65

Josiane Teresinha Cardoso  66

Membro 67

Profissão: Bióloga e Professora Universitária 68

Nacionalidade: Brasileira  69

Naturalidade: Curitiba/PR  70

Data de Nascimento:28/08/1974 71

Estado Civil: Casada 72

CPF: 181.982.948-05 73

RG:91383357 SSP/PR e Emissão 25/09/2000 74

Endereço: Rua Setembrino Martins de Oliveira,36, Caravagio,CEP 88509-610 75

Lages/SC 76

 77

Cônjuge: Gladston Freitas Leite  78

Profissão: Servidor Publico Estadual 79

Nacionalidade: Brasileira  80

Naturalidade/Santos /SP 81

Data de Nascimento: 23/11/1969 82

Estado Civil: Casado 83

CPF:133.694.818-39  84

RG: 76881960 SSP/PR e Emissão 18/03/1996 85

Endereço: Endereço: Rua Setembrino Martins de Oliveira,36, Caravagio, CEP 86

88509-610 Lages/SC 87

 88

André Anibal Brandt 89

Membro 90

Profissão: Professor Universitária 91

Nacionalidade: Brasileira  92

Naturalidade: Sarandi/RS  93

Data de Nascimento:24/02/1976 94

Estado Civil: Divorciado 95

CPF: 641.713.290-00 96

RG: 3052235995-SSP/RS e Emissão 28/12/1989 97

Endereço: Rod. BR 282, SN, Índios, CEP 88533-000 Lages/SC 98

 99

Suplentes 100

 101

Álvaro Luiz Mafra 102

Membro 103

Profissão: Engenheiro Agrônomo e Professor Universitário 104

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
07

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

69
M

K
52

Q
.

3

Nacionalidade: Brasileira  105

Naturalidade: Blumenau/SC 106

Data de Nascimento:10/07/1970 107

Estado Civil: Casado 108

CPF: 854.797.219-68 109

RG: 2.021.779 SSP/SC data de emissão 23/01/2017 110

Endereço: Av. Segundo Batalhão Rodoviário, 698,Conta Dinheiro, CEP 88520-111

100,Lages/SC  112

 113

Cônjuge: Maria Sueli Heberle Mafra 114

Profissão: Engenheira agrônoma e Professora  115

Nacionalidade: Brasileira  116

Naturalidade: Itapiranga/SC  117

Data de Nascimento:28/09/1965 118

Estado Civil: Casada 119

CPF:760.308.149-15 120

RG: 1.656.697 SSP/SC, emissão 22/08/2016 121

Endereço: Av. Segundo Batalhão Rodoviario,698, Conta Dinheiro, CEP 88520-122

100, Lages/SC  123

 124

OUTROS PARTICIPANTES  125

 126

Viviane Aparecida Spinelli Schein 127

Diretora Executiva 128

Profissão: Professora Universitária 129

Nacionalidade: Brasileira 130

Naturalidade: Caçador/SC 131

Data de Nascimento: 13/04/1976 132

Estado Civil: Casada 133

CPF: 016.302.899-06 134

RG: 3.410.486 135

Endereço: Rua Leonel de Moura Brizola, 165, Bairro Jardim das Camélias, 136

88517055, Lages/SC 137

 138

Cônjuge: Marcos Roberto Schein 139

Profissão: Professor 140

Nacionalidade: Brasileiro 141

Naturalidade: Santa Rosa/RS 142

Data de Nascimento: 30/08/1973 143

Estado Civil: Casado 144

CPF: 718.874.230-87 145

RG: 5.932.751 146

Endereço: Rua Leonel de Moura Brizola, 165, Bairro Jardim das Camélias, 147

88517055, Lages/SC 148

 149

Cleveonei da Silva 150

Profissão: Administrador 151

Nacionalidade: Brasileiro  152

Naturalidade: Lages/SC Estado Civil: Casado 153

CPF: 029.177.379-64 RG: 4.306.862 SSP/SC 154

Endereço: Av. Marechal Castelo Branco, 1131, Bairro Popular, CEP 88526-075, 155

Lages/SC 156

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
07

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

69
M

K
52

Q
.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: A69MK52Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEVEONEI DA SILVA (CPF: 029.XXX.379-XX) em 27/06/2023 às 15:58:59
Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 18/01/2023 - 10:40:29 e válido até 18/01/2024 - 10:40:29.

(Assinatura Gov.br)

JULIO CESAR PIRES SANTOS (CPF: 243.XXX.010-XX) em 27/06/2023 às 16:00:32
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 16/12/2022 - 10:54:40 e válido até 16/12/2023 - 10:54:40.

(Assinatura ICP-Brasil)

VIVIANE APARECIDA SPINELLI SCHEIN (CPF: 016.XXX.899-XX) em 27/06/2023 às 16:00:50
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 14/03/2023 - 10:28:19 e válido até 14/03/2024 - 10:28:19.

(Assinatura ICP-Brasil)

JOSIANE TERESINHA CARDOSO em 27/06/2023 às 16:38:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:47 e válido até 30/03/2118 - 12:38:47.

(Assinatura do sistema)

ÁLVARO LUIZ MAFRA em 27/06/2023 às 16:47:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:41 e válido até 30/03/2118 - 12:43:41.

(Assinatura do sistema)

ANDRÉ ANIBAL BRANDT (CPF: 641.XXX.290-XX) em 27/06/2023 às 18:38:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:40 e válido até 30/03/2118 - 12:35:40.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjYwNzRfMjYwOTdfMjAyM19BNjlNSzUyUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00026074/2023 e o código
A69MK52Q ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.